
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 2 / 2021 31/03/2021

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
GUERRINI Massimo, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMBROGIO Paola MACAGNO Igino Michele SANTANGELO Enrico

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia

BADINI  CONFALONIERI
Alfonso

NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni

BALENA Davide Gregorio PASCALE Giuseppe TAGLIAFERRI Federico

BENEDETTI Paolo PENSI Debora VALLINI Walter

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella Elena

CATANZARO Angelo PONTE Thomas

GAMBA Serena Maria RE Alberto

GRITTI Ilaria SANNA Alessio

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
ARRIGOTTI Vittorio

Con la partecipazione del Segretario ARDITO Francesco. 

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

Pag 1 di 8



OGGETTO: ORDINE  DEL  GIORNO  PRESENTATO  DAL  CONSIGLIERE  BALENA
AVENTE  AD  OGGETTO:  “T-RED  NON  PER  FARE  CASSA  MA  PER
GARANTIRE LA SICUREZZA DEGLI AUTOMOBILISTI E DEI PEDONI”.

Premesso che

- si è appreso da organi di stampa dell'ampliamento della sorveglianza agli incroci pericolosi con 
l'installazione di nuovi T-Red; 

Rilevato che 

- il  sistema delle multe è arrivato a circa 10 mila multe al mese; 
- molti cittadini lamentando una situazione paradossale: la maggior parte delle multe, infatti, risulta 
essere comminata a causa del superamento della linea d'arresto dovuta al traffico, soprattutto nelle 
ore di punta; 
-non parrebbe ci sia una reale diminuzione di incidenti stradali laddove siano stati installati i sistemi
di rilevazione T-Red; 

Considerato che 

- come risposto ad interpellanza 201904627 del 28 ottobre 2019 "Ogni singola violazione viene 
verificata da personale del Corpo di Polizia Municipale avente funzioni di polizia stradale in grado 
di controllare anche le condizioni del contesto in cui la violazione è stata effettuata". 
- come già anticipato nel 2020 circa il 15% delle infrazioni rilevate dagli impianti
t- red sono ascrivibili per il passaggio con il rosso mentre le restanti violazioni sono riconducibili a
infrazioni quali il superamento della linea bianca, il passaggio dell’incrocio con il verde nella corsia
riservata alla svolta o la svolta a sx o a dx laddove non così chiaramente evidenziato (cartelli spesso
mal posizionati o nascosti da fogliame).
- le violazioni del codice stradale vadano sanzionate tutte.
-appare evidente che spesso le violazioni al comm 3 dell’articolo 146 del cds sono la conseguenza
di situazioni forzate dall’intenso traffico e da condotte non prevedibili di conducenti che precedono
la marcia del sanzionato
-non è chiaro se il corpo di polizia municipale visioni TUTTE le infrazioni commesse per applicare
correttamente la norma

IMPEGNA  il  Presidente  a  richiedere  formalmente  alla  Sindaca  e  alla  Giunta:

- di garantire con la verifica delle multe comminate  gli automobilisti che si fermano sulla linea
d'arresto o poco dopo laddove risulti palese che non vi sia stata infrazione ma che l'arresto sia
dovuto  all’intenso  traffico,  soprattutto  nelle  ore  di  punta;
-  di  prevedere delle  installazioni  semaforiche a “contatore” (come già in  uso in  molti  comuni
limitrofi dove già si sono evidenziati i loro effetti benefici) che aiutino non solo gli automobilisti
nella gestione in sicurezza dei tempi di percorrenza e arresto del mezzo con conseguenze riduzione

Pag 2 di 8



del rischio di incidenti o violazioni del codice stradale, ma anche i pedoni a cui si garantirebbe una
maggiore  conoscenza  dei  tempi  per  attraversare  in  sicurezza  l’incrocio  prima  che  il  traffico
veicolare sia nuovamente autorizzato.

Hanno riferito oltre al Presidente Guerrini i Consiglieri Balena, Averna, Sanna, Ponte, Tagliaferri e
Castiglione.

I Consiglieri Averna e Balena presentano i seguenti emendamenti:

1) Emendamento aggiuntivo: aggiungere nel titolo dopo la parola “automobilisti” le parole “ e dei
pedoni”

IL PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante appello nominale

AMBROGIO Paola Favorevole

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Favorevole

BALENA Davide Favorevole

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Favorevole

CATANZARO Angelo Favorevole

GAMBA Serena favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

GUERRINI Massimo Favorevole

MACAGNO Igino Non risponde

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Favorevole

PASCALE Giuseppe Non risponde

PENSI Debora Favorevole

POGGIO Graziella Non risponde

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

Pag 3 di 8



SANNA Alessio Favorevole

SANTANGELO Enrico Favorevole

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Favorevole

VALLINI Walter Non risponde

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Macagno, Pascale, Poggio, Vallini (fuori aula)

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Esito: emendamento approvato

2) Emendamento sostitutivo: sostituire nel dispositivo, al 5^ rigo le parole “… la macchina delle
multe è arrivata” con le seguenti parole: “il sistema delle multe è arrivato”.

IL PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante appello nominale

AMBROGIO Paola Non voto

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Favorevole

BALENA Davide Favorevole

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Favorevole

CATANZARO Angelo Favorevole

GAMBA Serena favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

GUERRINI Massimo Favorevole

MACAGNO Igino Non risponde

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Favorevole

Pag 4 di 8



PASCALE Giuseppe Non risponde

PENSI Debora Favorevole

POGGIO Graziella Non risponde

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

SANNA Alessio Favorevole

SANTANGELO Enrico Favorevole

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Favorevole

VALLINI Walter Non risponde

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Macagno, Pascale, Poggio, Vallini (fuori aula)

Dichiara di non partecipare al voto la Consigliera Ambrogio

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Esito: emendamento approvato

3)Emendamento  sostitutivo:  nel  dispositivo  -  comma  1:  “con  documentazione  formale  di  non
multare” sostituire con “la verifica delle multe comminate agli”

Comma  2:  da  “di  installare”  a  “del  codice”,  sostituire  con  “di  prevedere  delle  installazioni
semaforiche a “contatore” (come già in uso in molti comuni limitrofi dove già si sono evidenziati i
loro effetti benefici) che aiutino non solo gli automobilisti nella gestione in sicurezza dei tempi di
percorrenza e arresto del mezzo con conseguenze riduzione del rischio di incidenti o violazioni del
codice stradale, ma anche i pedoni a cui si garantirebbe una maggiore conoscenza dei tempi per
attraversare in sicurezza l’incrocio prima che il traffico veicolare sia nuovamente autorizzato”

IL PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante appello nominale

AMBROGIO Paola Favorevole

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Favorevole

Pag 5 di 8



BALENA Davide Favorevole

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Favorevole

CATANZARO Angelo Favorevole

GAMBA Serena favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

GUERRINI Massimo Favorevole

MACAGNO Igino Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Favorevole

PASCALE Giuseppe Non risponde

PENSI Debora Favorevole

POGGIO Graziella Non risponde

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

SANNA Alessio Favorevole

SANTANGELO Enrico Favorevole

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Favorevole

VALLINI Walter Non risponde

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Pascale, Poggio, Vallini (fuori aula)

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Esito: emendamento approvato

IL PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
appello nominale

Pag 6 di 8



AMBROGIO Paola Favorevole

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Favorevole

BALENA Davide Favorevole

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Non risponde

CATANZARO Angelo Favorevole

GAMBA Serena Astenuta

GRITTI Ilaria Favorevole

GUERRINI Massimo Favorevole

MACAGNO Igino Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Non risponde

PASCALE Giuseppe Non risponde

PENSI Debora Favorevole

POGGIO Graziella Non risponde

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

SANNA Alessio Favorevole

SANTANGELO Enrico Favorevole

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Favorevole

VALLINI Walter Non risponde

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Non rispondono all’appello nominale  i  Consiglieri  Castiglione,  Nicola,  Pascale,  Poggio,  Vallini
(fuori aula)

PRESENTI: N. 19
ASTENUTI: N. 1 (Gamba)
VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Pag 7 di 8



Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “T-RED NON PER FARE CASSA MA PER
GARANTIRE LA SICUREZZA DEGLI AUTOMOBILISTI E DEI PEDONI”

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Massimo Guerrini

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Francesco Ardito

 

Pag 8 di 8


		2021-04-16T14:02:46+0200
	MASSIMO GUERRINI




